Statuimus & ordinamus, q̄ fons de sagito, fons arcuri, fons luponis,  
fons rīgum, fons montium, fons centorum, fons in capite Monocu  
le, fons Vallis Montis Altis accidentur per Commune, & expensis Cō  
muniū ubi indiges allargenur, remurerunt, & reparantur, sic & taliter  
q̄ in

# QVINTVS

q̄ in quolibet dictorum fontium semper sint aqua ad abundantiam cu  
libet euntis ad ipsam fontem pro persono, & beneficijs, & accidentur etiam  
viae eentes ad dictos fontes, & splatia ante ipsos fontes, & semper dicta  
via, & splatia requirantur per sindicū Communis semel in anno, &  
si quis occupauerit de dictis vijs, & splatijs fontium in xx. sol. Communis  
puniat, & ad predicta omnia & singula per complenda, & facienda tā  
de fontibus quam de vijs, & splatijs ipsorum nostri Communis sollicitū  
intendat qui liber catem habeant dictas fontes actandas, allargandas, remu  
randas, & reparandas facere expensis dicti Communis prout eis videbitur  
sub pena præstiti iuramenti, & pro qualibet die qua distulerit, seu stete  
ru pro predictis habeat à Communis sol. 1. & quod nulla mulier audeat  
lunare pannos nec aliud turpe facere ad dictos fontes pana xx. sol. &  
posuit à qualibet accusari.

De aqua pluviali extra Civitatem peradiacentes arcenda, & capienda .

Rubrica 56.

Statuimus, ut via nostri territorij conseruentur in bono statu, q̄ unu  
quisq; adiacens, seu tenens possessionem, & terras iuxta vias cōmunes no  
strī territorij teneantur, & debeant aquā pluvialē fluentē per stratas, & vias  
aquaūlā arcere, continere, & capere, & supra se, & possessionē suā recipere  
prout solutum, & consuetū fuit, vel per superfites viarū illius contrata ordi  
natū & iniunctū fuerit, ita q̄ aqua fluens vias nō dirumper, nec fossos in me  
dio ipsarū vias faciat, & q̄ viasq; nunc reperiuntur deustaſta, dirupta, &  
defossa reparentur, & repletur in prouisione, & ordinatione dictorum  
superstitū qui inquirere teneantur, & debeant vinculo turamēti vias sua  
contrata cui prepedit, & per Cōe deputati fuerint, & qui contrafecerit sol  
uat bannum xx. sol. & tandem ad repletandum cogatur prout testatur,  
& superstitibus predictis aquam vīsum fuerit.

De non condacendo, nec deriuando aquam pluvialem extra locum confue  
sum, & debitum. Rub. 57.

Ordinamus, & statuimus, q̄ nemo de nostra Civitate, vel habitans  
Mm 2 in

# QVINTVS

## LIBER

in ea audeat, & presumat ducere, vel conducere, seu duci, vel conducifare aquam pluuiam intus, & extra civitatem nec illam extrahat de cursu suo, nec letamen congregare, & coadunare in vijs publicis, & splatis Cōmunis pēnas. (sl). Communi applicandorum, & posset à quolibet accusari & lucretur medietatem pēna.

De non permutando viam absq; licentia. Rub. 58.

Item statuimus, q; nullus de hac civitate vel habitans in ea audeat, vel presumat mutare aliquam viam communale vicinalem, nec canz Carolam sine licentia superstitione viarum consilij, & vicinorum adiacentium iuxta vias, & contrafaciens in 100. sol. Communi applican. de facto puniatur, & sine processu.

De vijs vicinalibus, & canz Carolis intus & extra civitatem. Rub. 59.

Item statuimus, q; omnes via vicinales, & canz Caroli intus, & extra sunt, & esse debeat ampla, & large longitudine in se porta superiores, siue à capite, & debeat requiri, altari, & terminari per superstitiones viarum, & officialem Communis eo tempore quo astantur, & terminantur aliae via Communis extra civitatem. Si aliquis adiacens dictas vias non appetauerit, & disconbauerit in tempus, & terminum ei datum per superstites, vel officiales dicti Communis soluat bannum 100. sol. Si dicti superstites, & officiales teneantur ire ad petitionem cuiuslibet conquerentis ad locum ubi fuerit querela.

De terminis viarum intus, & extra civitatem.  
Rubrica 60.

Ordinamus, & statuimus, q; termini viarum intus & extra civitatem immittentur sicut, & starre debeant in prouisione, & ordinamento superstitionis viarum qui teneantur quolibet anno iuxta formam nostrorum statuto-

statutorum vinculo instrumenti. Et pēna alijs inflicitis congruis temporibus ire ad terminandum vias communes, & vicinales, & immittere terminos apparentes, & q; tenentes, & possidentes iuxta ipsas vias debeat ipsas vias bene, & commode aptare prout per ipsos superficies fuerit terminatum infra terminum per ipsos statutum, & proximum, & terminos illatos conservare. Et contrafaciens pro quolibet & qualibet vice xl. sol. soluere teneantur, & officiales Communis teneantur vinculo instrumenti ire cum dictis superstitionibus ad ipsorum requisitionem, & lucentur medietatem pēnarum inter omnes proportionabiliter applicandarum, & si dicti superstites in predictis excequendis aliquid contra aliquem dolo, & non iuridicè fecerint, & commiserint pro quolibet, & qualibet vice pro pēna, & banno x. sol. soluere teneantur sine remissione nostro Communis applicandas.

Quod quilibet teneatur aptare viam ante domum suam, & strata mundare. Rub. 61.

Item statuimus, q; omnes homines huius nostre civitatis habitantes in ea iuxta statas publicas communis vicinales intus civitatem teneantur, & debeat ante domum suam usq; ad medietatem strata, & via bene aptare, & apretare in prouisione superstitionis viarum pēna & banno x. sol. nec non illam debitum diebus, & congruis temporibus mundare pēna v. sol. Postea, & superstites qui pro tempore fuerint teneantur predicta obseruari facere vinculo eorum sacramenti.

De tenendo discombratum ante domum. Rub. 62.

Item statuimus, q; omnes homines habētes domos iuxta vias, & stratas intus civitatem teneantur, & debeat ante domum suā discombrare, & in ea ligna non proponere, nec retinere immunditiam nec lacamen, seu aliquid aliud per quod posset via, seu strata quomodo libet impediri congregare, & coacervare, & contrafaciens soluat pro pēna & banno qualibet vice sol 2. & nihilominus remouere teneantur, quod si non fecerit soluat duplam

# LVI B E R O

eiūs, q̄ supradictū est toties quoties, & Potestas vinculo iuramenti saltem semel in mense inquisitionem facere teneatur de prædictis. Volumus tamen, q̄ ligna grossa liceat apportare facere in stratis in locis congruis, & cōgruo temporis arbitrio, & discretione Rectoris, & Dominorum quinque de Credentia, & aliter non.

De letamine terreno non tenendo in stratis, & vijs publicis.

R ubrica 63.

Item statuimus, q̄ nulla persona enīscūq; conditionis, statutus, & præminentia fuerit posīt, vel audeat tēnere in stratis, & vijs publicis, nec in aliquo munditiā aliquā, nisi solam per unam diem, & si infra illam dīc non asportauerit, & asportarifecerit, & licentia à Rectori, & DD. Priorib; de pluri tempore non habuerit cadat in pñnam quinque sol. pro qualibet vice Cōt applican. & si fuerint vinclata, & duarum grāspatēpore vndeiarum quilibet teneatur asportari facere infra tres dies sub eadem pñna ut supra applican. & officiales obseruant faciant sub pñna sol. xx. sibi de eorum salario auferenda.

De immunditijs non prōficiendis in platea, vijs, & alijs locis publicis. R. 64.

Item statuimus, q̄ nulla persona ponat, vel prōjiciat, acponi, & prōjiciare aliquod latamen, lutum, putredinem, vel aliquas immundicias cuiuscūq; generis sint in platea, splatijs, stratis, & vijs publicis Cōis, seu vicinalibus pñna v. sol. Cōi applicanda, & remouere teneatur sub dicta pñna toties, quoties, & vice qualibet.

Quod quilibet teneatur mundare die sabbati ante domum suam. R. 65.

Ordinamus, & statuimus, q̄ quilibet a Calen. Mensis Aprilij, vj. ad Calen. Octobris ad mandata, & bannimenta nostri Potestatis teneatur, & debeant die sabbati ante domū suā mundare vj. ad medianam viam, seu strati-

# QVINTVS

stratam, & contrafaciens cadat in pñnam v. sol. Communi applican. Et Potestas, siue officialis inquirens incretur quartam partem pñna: dum tamen bannimenta fieri fecerit de precedenti alter non. Salmo q̄ in diebus solemnis Paschalibus Resurrectioni, & Pentecostes, Natiuitatis, & Corporis Christi, & festiuitatum Beatae Virginis etiam non factiē bannimentis vniuersaliter mundare debeant die precedenti ante dominum suum sub dicta pñna, ut supra applican. Et si dictus Potestas dicto tempore bannimenta huismodi fieri non fecerit soluat de suo salario sol. xx. qualibet vi ce. In alijs vero temporibus remittimus arbitrio prefati Potestatis, qui prout occurrerit prouidere habeat cum cōfēnsu Dominorum Priorum quinque de Reginine, seu Credentia.

Quod versatorium, siue aquarium non discurrat in stratis, & vijs publicas, nec vicinales, & aqua, & immunditijs non prōjiciendis.

R ub. 66.

Ordinamus, & statuimus insuper, q̄ nulla persona cuīscūq; conditio nis existat, habeat, vel teneat versatorium, aquarium, siue seclarum super viam publicam, ex quo aqua immunda, vel immundities aliqua decurrat in viam publicam nostrā (licitatis) nec aquam putridam, vel immunditiam aliquam prōjiciat per fñnestras, nec per hostia in viam publicam, & contrafaciens soluat per banno sol. v. Communi applicandos, nec etiā prōjiciat aquam claram per fñnestras, vel hostia nisi prius egreditur hostium, vel fñnestram cum persona: ita quod videat transentes pñna solidorum v. ut supra applicanda si aliquem non balneauerit, si autem balneauerit cadat in pñnam x. sol. applicandam ut supra, & in omnī casu teneatur ad damnum, & interesse partis, & etiam caput familia te neatur pro quolibet de familia sua ad pñnas prædictas, & interesse predictum.

Quod latrina, siue necessaria, & cloaca non discurrant in viam publicam.

R ub. 67.

Item statuimus, q̄ nulla persona audeat teneare latrinas, siue necessaria,

# LIBER

ria, nec cloacas in domo sua, vel infra domos suas per modum talem quod putredo, vel immunditia discurrere posset in viam publicam, vel per aliquem locum tendentem, seu correspondentem in viam publicam, & si con traheretur cadat in panam xx. sol. Communis nostro applicandum. Et nihilominus compelli posset, & debeat per superstites ad reaptandum, & re aptari facendum ita, & taliter, quod putredo, & immunditia exire non posset in viam publicam.

Quod necessaria, sedilia, sive latrinae sint cohoperata, & non discurrent in viam publicam, & non exeat, nec spirent in domos vicinorum .

Rub. 68.

Item statuimus, quod sedilia, sive latrinae ubique, facta sint in nostris sest, & sicuti cohoperata, & absconsa ita & taliter, quod publice non appareant, nec videri possint per euntes per viam, nec etiam putredo eoru quoquo modo ad viam perueniat, & contra faciens soluat pro bano nostro Communis sol. xx. Et quod nemini liceat inter se, & consortem, sive vicinum suum habere, & tenere sedile, sive latrinam aliquam quoniam sint cooperata, & absconsa, ita, & taliter, quod putredo, & immunditia exire, & spire non possint in domum consortis, sive vicinij sui, nec liceat alicui dicere quod illa putredo cadat, & vadat in dominum suum sub pena predicta ut supra applicatur. Volentes etiam, quod omnes viacole, sive antronella in quibus casuat aliqua putredo, vel discurrent aliqua sedilia, latrina, vel cloaca claudatur de muro taliter, qd putredo vel immunditia illa non posset peruenire ad vias publicas, & contra faciens cadat in paenam predictam, qua omnia sint in prouisione superstitum viarum.

Quod sedilia, sive latrina non sint, & sicut in muri, & manujs Communis .

Rub. 69.

Item statuimus ne muri, & manujs Cois debilitentur, & ex latrina rum puiredine faridus odor nascatur, qd nemini tenenti appodiatum su per

# QVINTVS

per muris, & manujs Cois liceat habere, & tenere latrinas, sedilia, & necessaria super muris, ac manujs Cois etia qd putredo exire extra ipsos muros, & mania sub paenit predictis, & in prouisionibus predictis .

De non faciendo biformis, seu balcones ligneos, nec aliquod adficiun in muri Communis .

Rub. 70.

Statuimus, qd nullus, seu nulla de dicta civitate audeat, nec presumat facere, habere, & tenere in muri, & manujs Cois circu circa dictam Civitatem aliquos biformis, balcones, adficia, bardones ligneos, nec trabes ab extra in ductis muri retinere, & immittere pena & banno 100. sol. Coi ipso facto applicanda quicunque in prouinciarum dictos biformis, & alias sint ut supra adificatos, seu adficiata habebet, tenet, ac retinet, & infra xv. dies a die confirmationis, & publicationis prouidentium statutorum, vel saltem infra decem dies postquam sibi mandatum fuerit per nostrum Rectorem, vel superstites viarum non lenauerit, & desfruxerit, ac demoliter incitat in paena predictam centum sol. ut supra absq; processu Communis predicto applicatur. Et qd nullus, ac nulla habeat, vel habere debeat in muri predictis tempore aliquius suspicionis, & guerra aliquam senestram nisi pro luce tantum ad modum, & instar balisteria longam uno latere, sive cantono tantum, & largam solummodo media testa similis cantoni, & qui aliquam haberet eam recludere, & mureare debeat intus & extra ad paritatem grossitudinis muri, & sicut muri est grossus, ita mureetur infra quintam diem post qd sibi mandatum fuerit per Rectorem, sive per superstites predictos, & minus arbitrio ipsorum considerata temporum qualitate, & conditione, & qui contra fecerit in predictis, vel aliquo predictorum in centum sol. ut supra puniatur, & nihilominus predicta teneatur. Et Potestas, seu Rector dicta Civitatis vinculo iuramenti, & pena 100. solidorum semel ad minus tempore sui officij teneatur de predictis inquirere, & superstites predicti te neantur quolibet mense ire ad videndum, & perquirendum si fecerit, & denunciare officialibus Communis paenam centum sol. & vinculo iuramenti.

De

# LIBER

rum quoties erit expediens fieri faciat dictos fontes auctari, & remundari ut supra in precedenti statuto, ita quod aqua dictorum fontium sit semper pura munda, & clara paenitius manuteneatur.

De pannaturpantium, & fædantium aquas fontium. Rub. 75.

Ordinamus, & statuimus, quod si quis, vel si qua detur pauerit non tamen fædauerit aquam fontium soluat bannum 100. sol. Si vero fædauerit soluat bannum x. lib. Si verò canem, seu quidvis cadaver animalis mortui in dictis fontes malitiis immiscerit soluat bannum xxv. lib. & in omnibus casibus predictis quibus posset esse accusator, & teneatur secretus si voluerit & sibi credatur cum dicto unius testi fide digni, & lucretur quartam partem pana. & Potest inquirere, & procedere debeat in premisso sum mariè ad petitionem tam superstitionis, quam alterius, & lucretur quartam partem supradictarum panarum, & in omnem euentum, & in quo libet predictorum casuum cogat contrahidentes ad reaptandum, & remundandum fontes predictos, & quod dictum, & statutum est ut supra in supradictis fontibus illud idem statutum esse intelligatur in ceteris fontibus positis in districtu dicti civitatis, & contrafacentes puniantur in medietate dictarum panarum singula singulæ referendo.

De pana lauanium iuxta fontes per decem cannas. Rub. 76.

Item statuimus, quod nulla persona masculus, vel feminina lauet, ac lauare debet pannos, nec caldarium, ac focarium facere, & retinere pro pâni lauandis iuxta fontes per decem cannas circum circa fontes pana, & banno. sol. Communi applicandorum cuius pana quar campartem luetur accusator, & teneatur secretus, seu officialia invenitor.

De pontibus construendis, seu reparandis. Rub. 77.

Item statuimus, quod poteris qui adesse, & fieri soliti sint, & construi, ac fieri de novo

# QVINTVS

de novo neceſſe fuerit in territorio, & districtu Civitatis Montis Altissimis, & vijs publicis, quam vicinalibus conſtruantur, & reparantur suis congruis temporibus, quoties expediens fuerit in prouisione superficie viariâ per Cœ noſtra Civitatis, ubi onus reparandi ad ipsos adiacentes speſtis, ita quod Cœ nullum patiatur detrimentum, & quod adiacentes viarum, ut consuetum est, teneantur, & debeant in prouisione predicta suo congruo tempore pontes in vijs conſtruere, & reparare, & fuisse iuxta limites, & subiis pontes cauare, ita quod aquam supporent, & via non inuidentur, & deuastentur, & contrafaciens soluat ponam xx. sol. & ad refectionem conſtruantur per nostrum Præfatem ad petitionem superstitionis quam causicūq; alterius, & lucretur medietatem panaū, & nibilominus euntis personaliter, vel cum bestijs per campum eius cuius defectu via erit deuallata non teneantur ad ponam.

De pana dirumpentis pontes, seu ligna, & trabes auferentis, & remouentis. Rub. 78.

Item statuimus, quod si qua persona diruperit, seu deuastauerit aliquem pontem, seu lignum, vel trabem abſulerit, vel de loco suo amouerit, & remouerit incidat in pana ipſo facto centum sol. & nibilominus ad refectionem, & ad alii aliud interesse Cōs, quam particularium teneatur. Et quilibet sit accusator, & teneatur secretus, & lucretur quartam partem pana, & ei credatur cum dicto unius testi fide digni, & aliam quartam partem lucretur officialis executionem faciens.

De pannaretinentium capras in districtu Montis Altissimi.

Rubrica 79.

Cū retinere capras in territorio, & districtu Montis Altissimi nō minus boderis, Nn nis,

# LIBER

De pæna corruptientium, vel disrupmentum muros Communis, vel ali-  
quod accipientum ex eis . Rub. 71.

Pro conseruatione murorum publicorum nostri Cōis, statuimus, quid  
nulla persona audeat, vel presumat corrumpere, seu disrupere, ac alter  
et alio modo demoliri muros Communis ubiq̄, sint, et reperiantur con-  
structi nec de eis, vel ex eis lateres, seu lapides cadi facere, nec directe,  
vel in sequētē dilamare, et in tertiam proiecere, vel ex dictis mūris aliquid ac-  
cipere pena et banno 100. sol. si non asportauerit, sed si asportauerit ul-  
tra dictam pænam puniatur pæna furti pro modo valoris lapidum exporta-  
torum. Item quod nulla persona in et super dictis mūris publicis ponat, nec  
spandat, ac ponere, et spandere debeat pannos, vel fucus ad siccandum,  
vel aliquod simile pæna quinque solidorum Communis de facto applicando-  
rum .

De non occupando carbonarias, nec reali; nostri Communis.

Rubrica 72.

Item statuimus, quid nulla persona occupet, nec occupatum delineat  
de carbonarijs, splatis, realis, et alijs rebus nostri Communis, iā mentis,  
quam extra Civitatem, et qui contrafererit soluat bannum 40. sol. Et occu-  
patum, et apprehensum relaxet, et restituat, et superstites viarum te-  
neantur, et debeant vinculo iuramenti, et pæna prædicta diligenter inqui-  
rere super præmissis, et contrafaciens, et detemores bona fide, et sine  
fraude denunciare nostro Rectori, quatenus prædicta obseruari face-  
re vinculo iuramenti .

De fontibus Communis aptandi . Rub. 73.

Item statuimus, quod omnes fontes Communis Montis Altii qui sunt  
mūrati e quibus singulis horis aqua sumitur, videlicet Fons Ar-  
cuis, fons Luponis, fons Arrigi, fons Montis, fons Fagetis,  
qui

# QVINTVS

qui non essent benè aptati, seu quoties aptati, reaptati, vel remundati con-  
tigerit, et necesse fuerit debent reaptari in prouisione superstitem viarū  
sumptibus Communis, et prout ipsi superstites omnium terziorum si-  
mul, et duosim quilibet in suo terzio ordinauerint si alter per Commu-  
ne prouisum specialiter non fuerit, ita q̄ sufficienter omni tempore aqua  
abundanter habeatur, cateri vero fontes in districtu dicta locatis positi,  
mūrati, vel non mūrati, reaptati, et remundati debeant per quindecim vi-  
cinos de proximoribus adiacentibus dictis fontibus, qui proximi res vicē  
ni cogantur per nostrum Rectorē ad reaptandum dictos fontes pena co-  
tra facientes x. sol. Communi promediatate, et altera accusatori applican-  
da, et dicti superstites, et Rector prædictus teneantur vinculo eorum  
instrumenta prædicta obseruari facere, necnon spatium fontium require-  
re, et à nemine occupari permitentes, et super præmissis virgiles esse, et  
lucentur medietatem dicta pæna si denunciaruerit Rectori.

De non mittendo vas turpe in fontibus . Rub. 74.

Item statuimus, quid nullus, seu nulla de dictis fontibus, vel in ea habi-  
tans audeat, vel presumat immittere aliquod turpe vas ad moium, seu ut  
et vulgo dicitur a retinere in dictis fontibus mūratis nostre Civitatis nec in  
banco, seu ius in ipso forum fontium pedes, nec pannos alluere, seu lauare,  
nec iuxta ipsos fontes aliquam turpitudinem facere, et contrafaciens  
soluat bannum vice qualibet decem solidorum ipso facto cuius ban-  
ni medietas sit Communis, et alta accusatoris, et talis accusa-  
tor teneatur secretus. Si vero aliquis, seu aliqua in dictis fontibus  
vas non turpe, sed aliquod vas signeum, bardus, vel simas quo-  
modocunque retinuerit in dictis fontibus, videlicet intus soluat ban-  
num quinque solidorum. Si vero in banco solidos duos, et su-  
più applicando, et potestas vinculo iuramenti super præmissis in-  
quirere debeat, et dicti superstites similiter vinculo iuramenti eo-  
rum

# LIBERO

nis quam retroctis temporibus multò plus damnosum, quam utile experientia doceat, & demonstret tunc, quod huicmodi animalium genus prae ceteris sui natura in damnis inferendis maxime est satis pronum. Tum quia territorio dicta Civitatis arbustis, sapibus, & pastuis idoneis, & ad retinendum accommodatis evidenter caret propter eā hac perpetua, & in uiolabiliter obseruanda lege, prout alias statutum, & decretum fuit confirmingo. Statuimus, quod nemo de dicta Civitate, vel habitans in ea au deat, vel presumat aliquo quaestio colore retinere, vel retineri facere unam, vel plures capras in dicta Civitate, territorio, & districtu, & qui contrafecerit soluat ipso facto, & sine processu vice qualibet centum solidos. Et nibolominus teneatur capram, seu capras extrahere, & remouere nisi aliqua urgens causa, & euidens necessitas ad retinendum urget quod tunc, & eo casu unam tantum retinere possit, & valeat, & non plures, & cum licentia tamen Potestatis Priorum, & specia lis consilij dicta Civitatis, & cum temporis præfixione, & limitatione.

De pana tenentium pecudes intus Civitatem Montis Altii extra stabulum. Rub. 80.

Item statuimus, quod quicunque retinuerit, aut retinere voluerit pecudes intra Civitatem Montis Altii illas retinere debet de die, vel de nocte in stabulo, & non extra tā ad mungendum, vel aliter, & alio modo ad quiescendum, & morandū. Et si dicta pecudes inuenientā fuerint per aliquę nostrorum officialium, vel eis probata fuerint per unū testē fide dignum iūi accusatore flare, vel moram trahere, aut fletisse, vel morā traxisse in stratis, & spatijs, siue spatijs, tam portarum, quam aliorum locorum intra dictam Civitatem extra stabulum de die, vel de nocte, ut supra ipso facto sine remissione do minus ipsarum omni tempore soluat pñnam decem solidorum. In platea vero, vel ante Ecclesiam Sancte Marie ad collum intus dictam Civitatem existentem, tā superius, q̄ inferior, soluat pñnam duplē, quarum pñnaris quarta pars sit accusatoris si aderit, vel officialis invenitoris, & aliqua sint no si Comunis. Volumus tamen eum posse procedi ad accusam, seu querelam alicu-

# QVINTVS

alicuius nisi infra unam diem immediate sequentem à die, seu nocte commissa pñna, & non virā, & quilibet possit esse accusator, & teneatur secretus.

De pana retinentium tām pecudes ad mungendum, quam porcos ad comedendum ante domum. Rub. 81.

Statuimus insuper retineat, ac retinere debet, ac possit pecudem ad mungendum, & porcos unum, vel plures ad comedendum in stratis publicis, vel ante domum suam quoq̄ tempore, & quilibet parte anni de die, vel de nocte, & contrafaciens soluat pñnam 5. sol. ut supra in precedentis statuto applican. Et quilibet possit esse accusator ut supra, & quod in omni casu presentis, & præcedentis statutorum caput familiæ teneatur pro quo liber de familia.

De pana porcorum discurrentium per civitatem Montis Altii. Rub. 82.

Ordinamus, & statuimus, quod nulla persona cuiuscum conditionis existat, possit, vel audeat tenere porcos eunes, vel discurrentes per Civitatem Montis Altii, vel illos ligatos tenere ante hostium domum extrā, vel non ligatos sub pena cuilibet contrafaciens duorum solidorum pro qualibet vice, qua contrafactum fuerit, cuius pñna medietas Communis applicetur, & alta medietas officiali exequenti, & inuenienti. Et si contingat aliquem porcum, vel porcam eunes, & discurrentes intra Civitatem predictam interfici, vel aliter ledi ab equo, cane, vel alio animali quadris pede, vel ab aliqua persona non tamen dolo, & lata culpa, seu malitia se damnū passus omni legum careat auxilio :

Quod tenentes pecudes, & cetera animalia gabella subiacentia solvant gabellam. Rub. 83.

Statuimus, quod terrigena tenentes pecudes, & porcos in Civitate, & territorio Montis Altii de quibus non sit soluta gabella alias pro anno præ-

# LIBER

rito, & dictas pecudes, & porcos quocūq; modo alienauerint, quod soluat, & soluere debeat Gabeliam prout eis ordinatum fuerit per Communem dicta Cūtitatis etiam quod pro toto anno in dicto territorio non retinuerint in totum, vel in partem, sive prorata temporis, & prout eidem Communi, & speciali Consilio videbitur, & placet. Quam prouisio nem extendi volumus ad forenses quoquaque tempore conducentes hac, & alia animalia in dictam cūtitatē & territorium. Et quod forenses retinentes sua animalia in dicto territorio ultra tres dies soluenterunt Gabellam predictam modo, & forma predicta in contrarium quibus cunque non obstantibus.

De pēna facientis corruptum, seu plancitum per stradas dum cadauer defertur ad sepulturam. Rub. 84.

Quia satis inurbanum & immodestum est super cadauer, seu corpus mortuum corruptum facere, seu plangere alta voce. Stauimus, qd nemini de cetero liceat in Cūtitate Montis Altii postquam corpus extractū fuerit de domo, & portatur ad Ecclesiam corruptum leuare, seu alta voce plangere, ac flere, tam in ipsa Ecclesia, quam in stratis sub pena x. lib. de facto per quemlibet masculum, seu feminam incurrandam, & Communū applicandam, & ad probacionem contrauentionis sufficiat dictum unius testis fide digni. Et qd in huiusmodi causa Potestas nostra procedere posset, & debeat ex suo officio, & contrafacieat in pēna predicta punire post lappum nouem dierum à die funeris de mortuis celebrati.

Quod forenses non laborent in territorio Montis Altii non seruata certa forma. Rub. 85.

QVAMVIS homo homini presto esse debeat, & in aliud largato vii, ac munificentia decens sit. Attamen in republica pro ipsius conseruatione decens est publicum, ac multorum communum

# QVINTVS

dum omni priuatorum commoditate rejetta attendendum esse eorum magis, qui extra ipsam rem publicam militant, & alteri subsunt. Nec esse laudandum de proprijs reipublica filiorum manibus lucri occasionem auferre, & non suis tribuere. Quim itaq; experientia docuerit, & quotidie doceat laboratores pradiorum forenes in territorio Montis Altii retinuisse, & in futurum retinere ad nostrorum laboratorum terrigenarum emulacionem pradia ipsa, & illorum culturam conducentes satis perniciose vndiq; esse competerunt, & iactura in populo non modica discrucatur sitq; in specto bonis, & iustis rationibus super inde summo studio prouidendis. Ideo hac perpetua, & iniurialibi valitura lege statuimus qd de cetero nullus forensis, & onera realia, & personalia non supportet. & Communī Montis Altii prout alij nostri terrigena in obsequijs non respondeat à quoquam in laboratorem pradiorum unius, vel pluriū territorij dicta Cūtitato recipiat. Nec dictus forensis audeat, ac presumat quomodo cumque nec vt partiaris colonus, inquinilus, neque vt conductor directè, vel indirectè laborare, ac laborari facere in dicto territorio aliqua prædia secularia, seu prophana sub pena decem Duxatorum Auri Camera Apostolica pro medietate, & altera Communī predicto de facto, & sine processu, & dimunitione aliqua applicanda, & per nostrum Potestatem exigendam pro qualibet locante, & locatario colono, seu conductore, vt supra, & qualibet vicē. Et noster Dominus Potestas ad petitionem cuiuscunq; publicè, vel occultè referentis, seu querelantis procedere teneatur vt supra, & Generali Curia renunciare sub eadem pēna vt supra applicanda, & de suo salario tam ante, quam post tempore sindicatus retainenda. Et teneatur fideiussores idoneos praestare de parendo mandatis dicti Communis, & Curia ipsius, & de supportando onera, & impositis Communis, & de soluendo omnes, & quascunque pēnas pecuniarias pro tempore sui incolatus incurandas, & nostro Communī Cūtitatis Montis Altii applicatas, & applicandas, & si talis forensis laborator, colonus, inquinilus predictus predicta non seruauerit, expellatur, & expelliatur.

Nn 3 debeat

# LIBER

debeat per Dominum Potestate, & Priorēs à dicta nostra Cūitate & eius territorio cum tota familia si cum ea veneris ad laborandum alias solus, & sine pana, & banno de facto per omnem modum, & viam quibus fuo predictis Potestati, & Priorib⁹ vīsum fuerit appellatione, & alijs quibus cūq; in contrarium facientibus non obstantibus.

De non rumpendo linum intra Cūitatem Montis Altis, nec extrā eam in carbonarijs, & iuxta mania, & de non ingorgando linum, seu canipam in gurgitibus iuxta Cūitatem predictam.

Rubrica 86.

Statuimus, & ordinamus ad remouendum omnem malum factorem, & aeris infestationem prouenientem ex lino rumpendo intra Cūitatem & iuxta eam q; nulla persona de cetero audet rumpere linum, seu canipam tam in tra Cūitatem q; extrā in carbonarijs Communis dicta Cūitatis & intra spatiū predictum circum circa sub pena x. sol. Communi pradi- cto applicanda pro qualibet contrafaciēte, & qualibet vice, & nihilominus macingulas removere teneatur toties quoties fuerit contrarentum, & procedi posui per Potestatē, & Vicariū tam per inuentōrem quam relationem cuiuscūq;, & credatur cuiuscūq; referenti cum uno teste fide digne. Itemq; nemo ingurgitare debeat linum, seu canipam in gurgitibus, seu pantanis ubiq; existentibus iuxta Cūitatem predictam per medium milare, sed macerare debeat à longe sub iam dicta pana, & modo pra- dicto.

De Gabella tracta, & modo exigendie eam, & pānis fraudantium.

Rubrica 87.

Antiquam nostrā Cūitatem Montis Altis legem, & obseruantiam su- per Gabella tracta prosequentes congrauim esse censemus cum publica tum priuata utilitate inspecta in prefenti statutorum nouorum renouatione, ac compilatione omni studio, & diligentia illam esse repilogandam inter alia,

85

# QVINTVS

& attendendam quapropter quum non sit ab aquitate alienum q; extra- bentes granum, seu frumentum, seu quousq; aliud bladi, seu aliarum verum in pondere, & mensura consistentium, & consiliū solitarum à no- stra Cūitatem Montis Altis, & eius territorio, ut aliquid in nostro Communi soluant, & relaxent. Statuendum esse duximus q; de cetero tam ter- rigene, seu municipis dicti Communis, quam forenses coloni, inquilini, seu laboratores terrarum, seu prediorum territorij dicta Cūitatis & dicto rum prediorum domini cuiuscūq; gradus & conditionis existant extrahen- tes aliquod genus frumenti, bladi, vini, olei, & aliarum rerum, ut pra- mutetur. & infra describetur soluant, & soluere debeant Cōtis Cūitatis Montis Altis, seu alteri deputato, seu conductori dicti Communis mo- do, & forma inferius descriptis, & annotatis, videlicet

pro singulo quarto bladi.	bol:	1
pro singulo barile vini.	bol.	1
pro salma musti.	bol.	1
pro qualibet caldarola olei.	den.	8
pro qualibet rubo lini, seu canipe.	bol.	1
pro qualibet libra lane.	den:	2
pro qualibet rubo casei.	bol.	2
pro qualibet salma simula.	bol.	1
pro alijs rebus similibus arbitrio Dominorum Priorum secundum consuetudinem, scilicet hactenus seruatam quam in omnibus similibus obseruari mandamus.		

Et si aliquis vel aliqua aliiquid de predictis extraherit non soluta Gabella, seu tracta huiusmodi incidat in pānam pro qualibet, & qualibet vice x. lib. den. ipso factō, & minorem habito respectu ad rem extractam secundum taxam ut supra factam super singularebus. Et si terrigena, seu habi- tans ac moram trahens in Cūitatem Montis Altis de predictis vendiderit, & ementem ante traditionem rei vendita non docuerit, & Gabellam non retinuerit, & illam infra dictam diem conductori, seu alteri deputato non

afsi-

# LIBER

assignauerit incidat ipso facto in pñnam 40. sol. pro medietate dicto Cõmuni, & altera ultra Gabellam solut debitam conductori applicandam, & per Potestatem exigendam, & liceat cuiuscum conductori dicta gabella non seruatis prædictis rem in fraudem extractam retinere, & retineri facere per se, vel officiale, & alium tam pro pñna quam pro gabella, & lucretur medietatem pñna: dum tamen ante extractionem non sit certificatus, ut si pñra, volumus tamen qđ probens dispositio gabella non vendicet sibi locum in illis personis, quæ portauerint fructus cuiuscumq; generis ad vendendum in dictam Gabellam quibus liceat reportare, & extrahere quodcumq; de predictis subiacentibus gabello ab ipsa solutione, tam Gabella quam pñna, si rem quā extraxerit, & extrahere contigerit cum re, seu rebus, seu de illis quas portauerint ad vendendum cambiauerint, seu permittauerint prout in statuto Quinto huius libri Extraordinariorum sub Rub. de hac materia loquē se latius continetur sub pena in eo contentis hic habitis pro repetitis si fuerint ab aliquo molestati, seu impediti.

Tauola sopra il fare del Pane.

A carlini 10. il quarto del Grano si dà di pane	lib. 3 onc. 10	à carlini 20 à carlini 21	lib. 1 onc. 11 lib. 1 onc. 10
A carlini 11	lib. 3 onc. 5	à carlini 22	lib. 1 onc. 9
A carlini 12	lib. 3 onc. 2	à carlini 23	lib. 1 onc. 8
A carlini 13	lib. 2 onc. 11	à carlini 24	lib. 1 onc. 7
A carlini 14	lib. 2 onc. 8	à carlini 25	lib. 1 onc. 6
A carlini 15	lib. 2 onc. 6	à carlini 26	lib. 1 onc. 5
A carlini 16	lib. 2 onc. 4	à carlini 27	lib. 1 onc. 5
A carlini 17	lib. 2 onc. 3	à carlini 28	lib. 1 onc. 4
A carlini 18	lib. 2 onc. 1	à carlini 29	lib. 1 onc. 4
A carlini 19	lib. 2 onc. 0	à carlini 30.	lib. 1 onc. 3.

Liber Quintus, & Ultimus feliciter explicit.

Uprescriptas Leges Municipales Tertia Montis ALT 1, quibus litum, atque disceptationum controversia auferantur, iustitiaque his fundamentis mixta, unicuique Jus suum tribuens, custodiatur, summo studio, prudenterq; conscriptas, cum mandato nostro eas viderit Dominus Virgilius Sonantius Reatinus Auditor noster in Ciuitibus, fides, & probitati eiusdem confidentes, eisdem dummodo Sacris Canonicis non sint contraria, Ecclesiasticamq; libertatem minimè ledere videantur, & præterquam eiusdem Auditoris nostri manu cassas, & correctas, His nostris literis approbamus, confirmamus, authoritatemq; nostram ad eiusdem Tertia perpetuam tranquillitatem publicamq; utilitatem, & commodum, & ad iustitia cultum, robur plenaria firmatis adjicientes, impartimur, perpetuamq; futuris temporibus in dicta Tertia inuulnerabiliter obsernari mandamus, etiam tamen præiudicium, & damnum Reuerenda Camera Apostolica. Contrarijs non obstantibus quibuscumq; Sc. In quorum fidem Sc. Dat. Macerata, in Palatio Apostolico die ix. Nouembris 1585.

Omissis sigillo & Illustris, & Reverendiss. D. Card. Gesual.

M. Passamontius V. Leg.

Virgilius Sonantius Auditor:

Io: Baptista Piscius V. Cancell.

# ALOYSIVS

Misericordie diuina Titulo Sancti Marci Presbiter Cardinalis Cornelius S. R. E. Camerarius.

DILECTIS nobis in Christo Universitati, & Hominibus Terra Mōtis Altis in Provincia Marchia Ripan. Dicte. Salutem in Domino sempiternam. Confuciat Camera Apostolica erga suos & Sancta Sedi subiectos benemerentes gratiam semper & benignam se exhibere, & qua ad eorum cōmodum & utilitatem tendere dignocantur locorum, temporum, & hominum qualitate pensata, prout salubriter in domino consipicit opportunum liberaliter impartiri. Sanè nuper nobis per D. Joannem Baptista Casarium Procuratorem vestrum in Camera Apostolica exposito, quod cū quamplures tān dicta vestra Terra Montis Altis quam illius Territorij particularis persona etiam ex eorum propriis bonis fructus & redditus ultra eorum indigentiam percipere confuerint & percipient, quos si alii personis etiam coniucinorum locorum nullos fructus, seu per eorum indigentia paucos percipientibus vendere valerent, & ad effectum illos vendendi extra eorum Territorium ad Mercatum, seu Forum venale, non sine laboribus, & dispendiis se conferre coacti non fuissent, & tale Mercatum seu forum venale in dicta Terra seu prope illam habita desperata licentia facere valerent, ex iis projecto cum ex fructuum & reddituum busus modi altiarumq; rerum humano viciū necessariarum venditione, emptione q; permutatio, seu contractione non modicam sentirent utilitatem, ex qua ipsa familiisq; suas commodius sustentare possent, non modo vestris, sed etiam viciniorum vestrum cōmoditatibus imò necessitatibus plurimum consuleretur, iterq; omnibus illac habentibus securius redderetur. Ad Nos itaq; & Cameram mediā te persona dicti D. Joannis Baptista Procuratoris vestri recusum habuisti propositionemq; seu petitionē hanc in eadē Camera similiter fieri curias, hmoi sub tenore vñ V mūneritate Terra Montis Altis concedi licentia facient de Mercatu in dicta Terra cum exemptionibus solitis, & Camera beneficis. Cui quidem propositione tale fuit factum responsum vñz Ad D. de Casis cītato Cōmīs. Successuē pro parte vestra citato prius corā p̄fato R. P. D. Lusdonico de Casis Cam. Ap. Praesiden. & Iudice ut supra deputatofuit nobis

S humi-

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ

humiliter supplicatus quatenus vestris huiusmodi opportunitatibus prouide-  
re dignaremur. Nos igitur promissis attentis, ac est ob grata devotionis, &  
fidelitatis obsequia que erga sedem & Cameram pias gerere cōprobamini. Vos  
specialis gratia & fauore prosequi volentes. De mandato S. D. N. Pape  
viva vocis oraculo super hoc nobis facta, & auctoritate nostri Camerariatus of-  
ficij, ac ex antedicto decreto in eadē Camera matura deliberatione desuper  
phabit a facto. Vobis oīens & singulis vestrisq; successoribus quibuscumque ut di-  
ctum Mercatū seu forū venale singulis diebus Mercurij pīrā in honorem  
Dei feriatis, cuiusq; hebdomada, & tunc si feriat a fuitis die precedenti nō  
feriata in dicta Terra Montis Altis, seu prope illā in loco arbitrio vestro cō-  
modiori per vos eligendo perpetuis futuris temporibus celebrandum cum ho-  
noribus, oneribus, & priuilegijs in similibus feriatis solitis & consuetis, libe-  
rè, licet, & compenē causulis superioris, aut alterius persona licentia desup  
minimè requiri facere, habere, & celebrare, ac fieri, haberis, & celebrari  
facere ad illudq; oīes & singule vtriusq; sexus persona undeque confluentes  
dicta die Mercurij cuiusq; hebdomada liberè, licet, & ut supra accedere  
imbiq; morari, vendere, emere, permittore, contractare, & negociare, ac de  
rebus & bonis, ac fructibus, & redditibus alijsq; humano vicū necessarijs  
& in similibus mercatis & Forum vendi, emi, permittari, contractari, & ne-  
gociari solitus & consuetus, & prout cūlubus vestrum & pīorum placuerit  
disponere, ac inde cū alijs empīs, & permittatis, seu alias quolibet contra-  
statutis recedere liberè & licet ut supra positis, & valeatis, dictas personas  
responde possint & valeant, licentiam, facultatem, & autoritatem omnimo  
dam ēt ad instar altiarum similiūm facultatiū alijs quibuslibet dī. & Prouin.  
Marchia Cūiatibūs, Terriæ, & lociæ, per nos, & Cameram, seu ēt sedem  
Apost. alijs quilibet concessari. Tuxi a illarū formā, continentia, & te-  
norē harum serie damus, concedimus, & indulgemus. Sicutē propere a inhi-  
bendo mādantes tā Marchia, q; aliarū quarūctū Provincie. Cūiatia, Ter-  
rariū, Oppidorū, & locorū S. R. E. mediate vel immediate subiectorū Vice  
legatis, Gubernatoribus, Locatenentibus, Auditoribus, Prioribus, Potestati-  
bus, Vicarijs, ceterisq; Jūdicienibus, & Officialibus quois nomine nun-  
cupatis Marecallis quoq; Baricis, Exequitoribus, & Subexequitoribus,  
& alijs in iustitia Ministris quibuscumque, necnon Communiatibus,  
Vniuersitatibus, Collegis, Capitulis, & alijs tam publicis, q; priuatis per-  
sonis

sonis ad quos quomodolibet spectat, & spectabit in futurum, & quibus  
præsentis nostra litera ostensa fuerint sub mille ducatorū auri de Camera per  
quilibet contravenientē, & pro qualibet vice qua contravenientū fuerit incur-  
redī & camera Apost. ipso facto applican, alijsq; arbitrio nostro penis quis  
tenus prmissa omnia & singula, ac præsentis nostras literas ad vnguen ob-  
seruent, & ab alijs sub ita dictis penis observari immandet & faciant cū effectu  
Vosq; & personas prefatas super prmissis nullo modo vel obtentu molestant,  
perturbent, impeditant, vel remorentr, nec molestari, perturbari, impedi-  
ri, vel remorari sub quoquis pretextu faciant, vel pro posse sinant vel permit-  
tant. Alioquin contra inobedientes pītibusq; nostris literis & mandatis  
hīc non parentes ad supradicta nō panarū incūsus declarationem procede-  
mus. Irretūq; nūlominus, & inane quicquid fecus sit decernē. nō oblati-  
prmissi, ac constitutionibus & ordinatioibus Apostol. statutisq; & refor-  
matiōibus Provincialibus Sinodalib. & municipal. & alijs quibuscumque in-  
ramento confirmatione Apostolica, vel quauis si mitate alia robora pī  
legijs quoq; indultis, bādimenis, ac proclamatibus editis, & alijs quibuscumque  
quomodolibet nūncupatis illis quilibet concebis, confirmatis, & innovatis,  
etiam iteratis vicibus, necnon quibusvis licentijs, mandatis exequitatis, &  
alijs exequitionibus, ac bulletis, & cedulis pro quoquis debito ciuili contra-  
vos ac alias personas prefatas seu illarū bona quacūq; ad Mercatum, &  
Forum pīa pro tempore ut supra accidentes, & imbi pernoctantes, & cō-  
morantur indeq; recedentes pro tempore concebis, & relaxatis, seu conce-  
dendis & relaxandis, necnon renunciacionibus illorū, submissionibus, pā-  
tēs, consentiōibus, instrumentis, initis & ineundis ēt apostolica auctoriti-  
tate confirmatis, approbatis, & innovatis, seu confirmandis, approbadis,  
& innovandis, quibus omnibus & singulis illorūq; totis tenoribus, ac si  
præsentibus de verbo ad verbum inserts forent, hac vice dūtaxat illis alias  
in suo robore permansuris specialiter & expreſſe derogamus, & derogatiō  
esse volumus, & demandamus. Volumus autem per pīfētem vestram con-  
cessionem camera prefata seu illius appaltatoribus, vel subappaltatoribus  
circa debitā & iura a cameralia necnon alijs vobis circumsciscis locis simile  
indultū a Sede, vel camera habitantibus nullum praīdicium sit vel esse  
censeatur illatum. Quodq; ad Mercatum, seu forum huiusmodi frūme-  
tum nullatenus deferre valeatis, seu vestri predicti valeant.